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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Komisioneri pér Mbrojtjen e (& Dhénave Personale
Komisioneri

Mr. EEH g Prot. Tirané, mé‘g A 2013
I.:l

Lénda: Rekomandim pér “IDRA Research & Consulting”, Tirané

REKOMANDIM

Nr. 0§  Jdaté g 4lo#] 0015

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t€ Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtjen ¢ t& dhénave personale”™ dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit té pozicioneve t& punés (€ zyrés sé Komisionerit pér mbrojtjen e
té dhénave personale”, pas shqyrtimit t€ relacionit t€ Drejtorisé s€ Inspektimit né ngarkim té
kontrolluesit, “/DRA Research & Consulting”, Tirang,

KONSTATOVA

Mé daté 15/05/2013, nga grupi i inspektimit t&€ Zyrés sé Komisionerit ka pérfunduar
inspektimi administrativ pran¢ kontrolluesit, “I/DRA Research & Consulfing”, Tirané me
cilésiné e kontrolluesit g€ mbledh dhe pérpunon té dhéna personale né ushtrim té géllimit dhe
aktivitetit té tij, me objekt:

1. Objekti i kontrollit:

» Ligjshméria e pérpunimit té¢ t¢ dhénave personale prej kontrolluesit “JDRA
Research & Consulting” Sh.p.k., Tirané, pér kategoriné e subjekteve té té dhénave
“I anketuar™:;

e Verifikimi 1 mbledhjes dhe i pérpunimit té t&€ dhénave personale, bazuar né nenet 5, 6,
7, 8 dhe 9 t& Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008 “P& Mbrojtjen ¢ t& Dhénave
Personale™, i ndryshuar dhe, Vendimit Nr.2, daté 10.03.2010 t¢ Komisionerit pér
Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale, “Pér pércaktimin e procedurave t€ administrimit t&
rregjistrimit t€ t€ dhénave, té€ hedhjes sé t€ dhénave, t€ pérpunimit dhe nxjerrjes sé
tyre”, si dhe Udhézimit nr.6, daté 28.05.2010 “Mbi pérdorimin korrekt t&é SMS-ve, pér
qéllime promocionale, reklama, shitjeve direkte, népérmjet telefonisé celulare™ né
lidhje me:

o Verifikimin nése i€ dhénat e kategorisé “Anketues”, pérpunchen edhe pér qéllim
“*Anketimi/Sondazhe™, apo dhe géllime té€ tjera;

e Verifikim i kategorive té té dhénave gé pérpunohen;

e Meényrat e mbledhjes, regjistrimit, pérpunimit, pérhapjes dhe transferimit t€ té
dhénave;
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o Mjaftueshméring dhe proporcionalitetin e pérpunimit té€ kétyre té dhénave pérkundrejt
gellimit;

s Saktésiné dhe pérditésimin e t€ dhénave g€ pérpunchen;

s Kohén e ruajtjes sé t& dhénave personale g€ pérpunohen;

o Pérhapjen e té dhénave t€ mbledhura e té pérpunuara, tek té tretét;

¢ Transferimin ndérkombétar té kétyre té dhénave;

# Ezaurimi i t€ drejtave t€ subjekteve té té€ dhénave ”Anketues”, bazuar né nenet
6/a, “Pélgimi” dhe 18, (Detyrimi pér informim), té Ligjit Nr. 9887, daté

10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” i ndryshuar, né lidhje me:

¢ Informimin e subjekteve té t& dhénave g€ ju mblidhen dhe ju pérpunchen té dhénat
personale dhe marrja e “pélgimit”;

s Rastet, nése kontrolluesit i éshté kérkuar nga subjekti 1 t€ dhénave pérmbushja e té
drejtés pér akses né pérpumimin e té dhénave personale, si dhe nése éshté kérkuar
kormgyimi ose fshirja e kétyre t€ dhénave.

¥

Siguria dhe politikat e privatésisé pér pérpunimin ¢ té dhénave “sensitive”,
bazuar né nenet 20, 27 dhe 28 té Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
¢ t&é Dhénave Personale®, né lidhje me:

¢ Caktimin e ndonjé pérpunuesi té t&€ dhénave sensitive dhe mbi ¢faré akti ligjor;

¢ Vendosjen ¢ kontrollit né aksesin e té dhénave sensitive té pérpunuara dhe
pérgjegjésité né administrimin e kétyre té dhénave;

e Nivelin ¢ sigurisé fizike dhe teknike té€ sistemit t€ pérgjithshém ose t€ vecanté pér
mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave personale;

s Verifikimin, nése ka né fugi ndonjé rregullore té vecanté pér mbrojtjen e té dhénave
personale ose té keté mregulla g€ jané pérfshiré né rregulloren e brendshme:

e Verfikimin, nése jané parashikuar dhe zbatohen politikat e mbrotjes sé€ té dhénave
népérmjet “konfidencialitetit”.

Komisioneri Pér Mbrojijen e té€ Dhénave Personale, pasi shqyrtoi procesverbalin e
inspektimit administrativ t€ mbajtur me kété rast, s1 dhe provat e administruara véren se:

Kontrolluesi “IDRA Research & Consulting” éshté njé kompani e specializuar né fushén e
kérkimeve té tregut dhe késhillimit t€ biznesit me zyra né Shqipéri dhe Kosové. Kompania ka
filluar aktivitetin e saj né vitin 2000 si nj€ njési kérkimore prané Institutit pér Kérkime dhe
Alternativa Zhvillimi. Mé voné ajo mori statusin e njé kompanie (sh.p.k.). IDRA sh.p.k ende
vazhdon t'i shérbejé Institutit né studimet social-ekonomike qé ai realizon. IDRA éshté
anétare e Shoqatés Ewvropiane t€ Profesionistéve né Kérkimet Marketing dhe Opinioneve
(ESOMAR), dhe 1 géndron bindshém kodeve dhe standardeve té saj. Konstatohet se IDRA
Research & Consulting trajnon stafin sipas standardeve Ndérkombétare né fushén e kérkimit
né treg, konsumatoré dhe shoqén.
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IDRA pérbéhet nga dy departamente operacionale q& mbéshtesin dhe ndihmojné njéri-tjetrin:
IDRA Research ofron njé llojshméri shérbimesh té kérkimit té tregut, si sasiore ashtu edhe
cilésore, pér klienté privat dhe institucionalé.

IDRA Consulting - ofron njé seri shérbimesh konsulence né fushat:

1} Konsulencé mbi Céshtje t€ Zhvillimit,

ii) Analizé t€ Konkurueshmérisé,

1) Analizé e Pérgjithshme e Ekonomisé dhe Sektoriale (Analiza té Industrisé),
1v) Strategji Marketingu,

v) Shérbime té Teknologjisé € Informacionit dhe Komunikimit pér bizneset, etj.

IDRA Konsulencé ka asistuar njé numér kompanish private apo institucione. IDRA
Konsulencé publikon né ményré periodike raporte rreth studimeve g€ kryen.

Pérpunues té dhénash & Analist

IDRA Research & Consulting pér pérmbushjen e misionit té saj punéson punonjés né
pozicionin “Pérpunues té dhénash (operator) dhe Analist”.
Detyrat krvesore t€ njé pérpunuesi té€ dhénash (operatori) jané:

* Analizimi 1 t€ dhénave té mbledhura prej hulumtimeve té tregut, duke pérdorur
metodika dhe programe statistikore

+  Krijimi i platformave té hedhjes dhe verifikimit té té€ dhénave vizuale e té dhénave
népérmjet grafikéve, tabelave etj

= Prezantimi 1 t€ dhénave me gojé né€ formé t&€ shkruar, diskutimi etj
+  Shpjegimi dhe argumentimi 1 rezultateve

* Ndihmesa pér drejtuesit ¢ kompanisé pér t€ paraqitur gjetjet e hulumtimeve né njé
ményré té thjeshté dhe t€ kuptueshme pér klientét

Pér ¢’do punonjés té mi, i cili pérzgjidhet nga konkurentét ¢ mundshém, nénshkruhet njé
kontraté punésimi nga té dy palél (punédhénés-punémarrés) né t& cilén jané té pérshkruara:

e (¢llimi i kontratés

= Puna qé do té kryhet

s Kohézgjatja e kontratés

e Listé e dokumentave té cilat nevojiten pér kandidatin
¢ Konfidencialiteti

S€ bashku me lidhjen e kontratés sé punés, punémarrési nénshkruan edhe njé “Marréveshje
Konfidencialiteti”, né t€ cilén pércaktohen detyrime dhe pérgjegjésité né lidhje me ruajtjen ¢
konfidencialitetit dhe sekretit profesional. Sipas késaj marréveshjeje, né kuptim dhe né
funksion té€ saj, “Informacion Konfidencial™:

“ménfupton ¢do lloj informacioni (€ marré nga punonjésit e IDRA sh.pk gé pérfshin
deklarimin géllimit t¢ vrojtimit edhe né informacionin ffetér, gé ajo merr pér realizimin e
projekteve nga klientér privaté meté cilét ka kontrata, né lidhje me QELLIMIN. Infromacion




konfidencial konsiderohet dhe informacioni mbi ¢ édhénatpersonale té personave 1€ ndryshém
gé intervistohen "

Konstatohet se punonjésit e rinj trajnohen dhe pajise me “Manualin e intervistuesit”. NE kété
manual jané pércaktuar qarté ményrat dhe procedurat e punés pér punonjésin intervistues.
Pjesé e kéti) manuali éshté edhe rubrika 4.3 e cila lidhet me ruajtjen e konfidencialitetit
referuar té dhénave me té cilat intervistuesi vihet né dijeni pér shkak té detyrés.

Kontrolluesi “/DRA Research & Consulting” disponon “Manual Personeli 1 Punonjésve té
IDRA Research & Consulting”. Ky manual, pérve¢ t€ tjerash, pérmban né ményré t€ garté
referimin e ligjit nr. 9887 pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

Kontrolluesit “IDRA Research & Consulting” disponon gjithashtu edhe “Kodin Etik" té
kompamisé rubrika té s€ cilés jané edhe parimet themelore si integriteti, profesionalizmi,
ndershémria, pérgjegjshméria, konfidencialiteti etj.

Kontrata me palé té treta

Konstatohet se, kontrolluesi “f/DRA Research & Consulting”, nuk delegon procese té
akiivitetit t€ saj drejt paléve té treta.

Gjithashtu konstatohet se, kontrolluesi “IDRA Research & Consulting”, nuk realizon
transferim ndérkombétar té t€ dhénave personale, té anketuesve, dhe as t€ punonjésve té saj,
gofshin kéta me kohé t€ ploté apo me kohé té pjesshme.

Kontrata me klientét

Klienté té€ kontrolluesit “IDRA Research & Consulting” jané institucione publike ose private
té cilat lidhin kontrata shérbimesh né funksion té kérkimit té tregut, si sasiore ashtu edhe
cilésore, pér klienté privat dhe institucione té ndryshme. Kontrolluesi “[/DRA Research &
Consulting " realizon kérkim dhe studim tregu né forém sondazhi me subjekt psh.: “matja e
nivelit t€ kénaqgésisé€ sé khientit X . né€ kontraté konstatohet té jené té€ pércaktuara afatet e
ruajtjes s¢ t€ dhénave t€ mbledhura nga kontrolluesi IDRA, shkatérmimi mbas mbanmit t€
kétij afati, ruajtja e fshehtésisé dhe konfidencialitetit né lidhje me t€ gjitha materialet dhe té
dhénat ¢ grumbul]uara dhe pérpunuara qé kané lidhje me studimin e tregut.

Metodologjia ¢ intervistimit _ _' = e

:IDRA"S perf‘shm me shumé se 250 vete duke mbulﬁat* tﬂ guthe temtonn »;—: Shqlpéﬁ
Infervistuesit jané & punésuar me kohé té pjesshmie né vardsi t€ rastit studimer. ==

Kérkimi

Mdérsa kérkimi sasior lidhet mé shumé me pyetje té tilla si; Sa shumé? Sa shpesh? Né
¢'pérmasa?, Kérkimi Cilésor lidhet me gjetjen e pérgjigjeve Pse? 517 Né ¢’'ményré? Keérkimi
cilésor pérdoret kur kérkesa e klientit (biznesit) ka nevojé t€ njohé né thellési disa nga
géshtjet e méposhtme:

= Kuptimi i procesit t€ vendim-marrjes pér blerjet;
«  Njohja e nevojave dhe preferencave pér produktet dhe shérbimet;
+ Identifikimi i anéve t€ forta, atyre t€ dobéta, si edhe mundésive té biznesit;

*  Vlerésimi 1 eficensés apo testim paraprak i reklamave/ strategjive té marrédhénieve
me publikun;
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* Analiza dhe njohja e géndrimeve, sjelljeve dhe géllimeve t€ njerézve;
«  Eksplorimi i pozicionimit t& markés;

*  Testimi i ideve apo koncepteve té produkteve té reja;

Disa nga ¢éshtjet ¢ marketingut pér té cilat IDRA ka realizuar kérkime cilésore jané:
«  Pozicionimi i markés;
*  Perceptimi mbi ¢cmimet;
»  Studim i reklamés dhe menyrés sé komunikimit;
«  Testim koncepti;
= Studim i ambalazhimit dhe paragitjes grafike;
+  Analizé e sjelljes konsumatore;
= Tesum produkti, etj.;
SHEMBULL: “VROJTIMI “OMNIBUS ALBANIA™ ,

1000 intervista né t& gjithé Shqipéring

Cdo muaj !

(faré éshté Vrojtimi Omnibus?

Vrojtimi Omnibus éshté njé ményré vrojtimi 1 popullatés kur kérkon njé informacion té
shpejté dhe me kosto t€ ulét né lidhje me opinionet, tregun, produktet apo shérbimet, etj.
Vrojtimi drejtohet duke pérdorur njé pyetésor i cili pérmban rreth 8 pyetje kategorizuese pér
té intervistuarin, ndérsa pjesa tjetér e pyetésorit rezervohet nga kompanité ose institucionet
pér pyetjet ¢ tyre specifike.

NE kété ményré, vrojtimi Omnibus &shté njé mundési pér kompaniné apo institucionet pér té
rezervuar pyetjet e tyre, pa pasur nevojén gé t&€ organizojné njé€ kérkim tregu apo sondazh
opinioni té ploté, i cili do t'u kushtonte mé shumé,

IDRA Kérkim realizon periodikisht “Omauibus Albania” me 1,000 familje né té gjithé
Shqipéring (duke béré pérzgjedhje rastésore).

Duke qené se kryhet ¢do muaj, ky vrojtim me kampion Kombétar éshté njé ményré e miré
pér kompanité apo institucionet pér té marré informacion né ménvré periodike mbi ecuring e
produktit, shérbimit apo efektin e reklamés pérveg shumé informacioneve té tjera si:

+ Profilet e pérdoruesve té€ produkteve ose shérbimeve

Nivelin e informimit mbi njé produkt apo shérbim

e Imazhin e njé kompanie apo institucioni

e Faktorét né pérzgjedhjen e njé produkti apo shérbimi

e (Qéndrimin e konsumatorit pér produktet dhe shérbimet

¢ Dhe shumé informacione 1€ tjera sipas nevojave té klientit ...

Té gjitha pyetjet e rezervuara dhe pérgjigjet e tyre jané e drejté ckskluzive e kompanisé ose
institucionit gé€ i rezervon ato.
Metoda e vrojtimit éshté ajo e intervistés ballé pér ballé, bazuar né pérzgjedhjen rastésore té

familjeve duke pérdorur metodogjiné e Rrugés Rastésore (dera e treté, personi me ditélindjen
e e —
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mé té afért). Metoda siguron pérfagésimin e sakté té€ shembullit. Gjithashtu, kontrolli kryhet
edhe me kuotat e pérfagésimit.

Rezultatet e paraqitura pérmes grafikéve dhe nj€ raporti vihen né dispozicion né njé kohé té
shkurté dhe me cilési (brenda 4 javésh nga data e nisjes s€ vrojtimit). Rezultatet pér pyetjet gé
klienti ka rezervuar krvgézohen me & pyetjet bazé, Duke shfrvt€zuar periodicitetin e
“Omnibus Albania”, klienti mund té gjvkojé mbi rezultatet e strategjive té wveta, té
marketingut, mbi produktet apo shérbimet.

Shembull 2

1. Sondazh i banoréve

IDRA kreu njé sondazh prej 200 intervistash pér t€ matur opinionet e banoréve té Bashkisé
Pogradec né lidhje me tema si transparenca, shpérndarja e fondeve, niveli 1 pjes€émarrjes dhe
té tjera. Me specifikisht gellimi i anketés ka t€ béjé me céshtje si:

e Niveli I njohjes s banoréve 2 pér buxhetin ¢ bashkisé

e Niveli I njohjes sé€ banoréve pér progesin e buxhetimit (kur kryhet, kush jané palét e

s pérfshira, kush mund t€ marré pjesé dhe té tjera)

e (atishméria e banoréve pér t€ marré pjesé né proges

e Saté kénaqur jané banorét me buxhetet e vitete té méparshme

e Mendime sc cilave funksione/shérbime duhet tu shpérmdahen mé shumé fonde

¢ Mendime se sa miré buxheti reflekton nevojat e banoréve

e Mendime rreth transparencés s¢ progesit té buxhetimit

1.1 Metodologjia

Metoda ¢ kampionimit me “kluster” u pérdor pér pérzgjedhjen e pikave té€ kampionimit pér
kété sondazh. Qendrat e votimit shérbyen si njési primare té kampionimit (NPK). Territori
gjeografik i bashkisé u nda né fillim né€ njési gjeogratike t€ cilat pérputhen me shtrirjen
gjeografike t€ gendrave t€ votimit 3. Kjo ndarje éshté gjithépérfshirése (d.m.th i gjithé
territori 1 bashkisé u mbulua) dhe ekskluzive (¢do dy gendra votimi nuk kané mbivendosje né
territorin e tyre gjeografik).

Progesi 1 pérzgjedhjes sé t€ intervistuarve u pérbé nga tre etapa:
Etapa I: Pérzgiedhija ¢ NPEQOV

IDRA ka né pérdorim listén e gendrave té€ votimit t€ béra publike nga Komisioni Qendror 1
Zgjedhjeve (KQZ). Lista e gendrave té votimit t€ Bashkisé Pogradec u ruajt né njé bazé té
dhénash. Kjo listé shérbeu si universi 1 gendrave t€ votimit. Dyzet (40) gendra votimi u
pérzgjodhén né ményré rastésore nga universi 1 gendrave té€ votimit, Algoritmi i pérdorur pér
pérzgjedhjen e gendrave t€ votimit ishte pérzgjedhje rastésore e thjeshté pa pérséritje. Cdo
gendér votimi né univers kishte njé mundési t€ barabarté pérzgjedhjeje. Né rast se pérzgjidhg
njé heré njé gendeér votimi nuk mund té€ pérzgjidhej pér heré té dyté.

Etapa 2: Pérzgiedhja e banesés
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Intervistuesit 1u caktua njé piké reference/piké tillimi, qé né pérgjithési ishte veté qendra ¢
votimit 4 ose njé ndértesé e njohur, njé krygézim rrugésh, shkollé, institucion publik etj. né
zonén e gendrés sé votimit. Mbasi mbérrinte né pikén e referencés/fillimit, intervistuesi i
kthente shpinén késaj pike dhe fillonte té ectc duke mbajtur gjithmoné anén ¢ djathté.
Intervistuesi u udhézua t& numéronte banesat qé kalonte dhe té pérpiqej t€ kryente intervisté
¢do banesé té treté t&€ numéruar.

Ertapa 3: Pérzgjedhja e respondentit

Mbasi pérzgjidhe) banesa, intervistuest merrte té gjitha dit€lindjet e banoréve té pérhershém
mbi 18 vijec t€ saj. Banori 1 pérhershém 1 banesés 1 cili/e cila kishte festuar ditélindjen mé
prané dités sé€ intervistés u pérzgjodh pér tu intervistuar. Vini re se vetém ky respondent
kishte té drejté té intervistohej. Nése respondenti refuzonte (€ merrte pjesé né sondazh,
banesa kategorizohej si refuzim dhe banesa tjetér ¢ pérzgjedhur (duke ndjekur hapin)
kontaktohej pér intervisté. Nése respondenti nuk ndodhej né banesé né momentin g€
intervistuesi kontaktontc me banesén, intervistuesi duhej t€ pérpigej t€ kontaktonte me
respondentin e pérzgjedhur t€é paktén edhe tre heré t& tjera pérpara se ta kategorizonte
shtépiné si refuzim.

1.2 Pérfundime

Rezultatet e sondazhit jané paraqitur fillimisht né formé grafike, té ndjekura mé voné nga té
gjitha shpjegimet pérkatése. Njé kampion prej 200 intervistash ka njé marzh gabimi té
konsiderueshém (marzhi 1 gabimit €éshté £7% me njé interval besimi prej 95%). E théné
ndryshe sondazhi ka 95% mundési pér té parashikuar parametrat e vérteté té popullsisé
(banoréve té Pogradecit) brenda marzhit té gabimit. Kur krahasohen ndryshimet ndérmjet
pérgindjeve marzhi 1 gabimit ndryshon, dhe pér t€ arritur né€ rezultate statistikisht
domethénése, IDRA ka kryer edhe testet statistike pérkatése. Rezultatet e tyre jané paragitur
vetém kur ato kané gené statistikisht domethénése.

Qéllimi i Pérpunimit té té dhénave té anketuesve

Muk konstatohet se t€ dhénat e kategorisé€ I anketuar” pérpunchen pér géllime té€ tjera
pérvec se statistikore. Nga konstatimet e béra né€ raportet pérfundimtare té
studimeve/anketimeve konstatohet se nuk ka pérmbajtje apo referenca lidhur me persona té
identifikueshém. Konstatohet gjithashtu se pér “klientin” realizohet njé prezantim rreth
studimit por né kété prezantim nuk paragiten t€ dhéna personale té té€ anketuarve.

Konstatohet se né sistemin informatik “7/BM SPSS data editor” (sistem i cili pérdoret pér
analiza dhe géllime statistikore) baza e t& dhénave &shté e ruajtur né dy tabela té veganta.
Tabela ¢ paré éshté e pérbéré nga tre kolona ku:

e Kolona e paré pérmban kodin identifikues t€ personit t€ anketuar,
e Kolona e dyté pérmban “emér " dhe “mbiemér " t€ personit t€ anketuar;
e Kolona e treté pérmban numrin ¢ telefonit t& personit t& anketuar;

Tabela e dyté pérmban t€ gjitha t€ dhénat e nevojshme pér té realizuar studimin dhe analizén
¢ kétij sondazhi. Konstatohet se né tabelén ¢ dyté kolona e paré ka si pérmbajtje kodin
identifikues t€ t& anketuarit. Pér t€ béré identifikimin e té anketuarit éshté e nevojshme té
dihet me saktési se cilit “emér ™ i referohet “kodi ™ pérkatés.

Konstatohet se tabelat jané té ndara nga njéra tjetra dhe né vend-ndodhje té ndryshme.

Kategorité e té dhénave qé pérpunohen
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Per sa kontrolluesi “IDRA Research & Consulting” éshté e specializuar né fushén e
kérkimeve té tregut dhe késhillimit t€ biznesit, né funksion t€ ushtrimit t€ veprimtarisé s€ vet
mbledh, pérpunon dhe pér kéto arsye kontrollon t€ dhéna personale té aplikantéve. Kategorité
e té¢ dhénave variojné né varési t€ studimit pér t€ cilin &shté kontraktuar. Konstatohet se
kontrolluesi “IDRA Research & Consulting " pérveg t€ dhénave té pérgjithshme si:

e Emér mbiemér

¢ (endra ¢ votimit

e Adresa

o Karakteristika rreth vendit té punés
o Mosha (péraférsisht)

s Nése ka llogan né facebook

s Statusi civil

e Niveli arsimor

e T¢ ardhurat

Mbledh, pérpunon dhé pér kéto arsye edhe kontrollon té dhéna sensitive si:

o Pérkatésing fetare
o Jeta seksuale
+ Bindjc politike
Kategorité e té dhénave qé pérpunohen pér Kategoriné punonjés

Kontrolluesi mbledh, pérpunon dhé pér kéto arsye kontrollon té dhéna rreth punonjésve té
cilét 1 rekruton pér t€ ushiruar veprimtaring e vet. T€ dhénat e punonjésve regjistrohen ne njé
sistemn informatik pér burimet njerézore.

Kategorité e t& dhénave té cilat ruhen pér ¢do punonjés jané:

s Emér Mbiemér

¢ Kodiiidentifikimit

e Koha e fillimit t&€ punés

e Statusi aktiv/i larguar/i pérjashtuar

s Ditélindja

e (Gima

s Vendndodhja

* Shémime

s Kontakte / adresa ¢ banimit / e-mail, telefon

e Kualifikime / gjuhé té huaja
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o Kodiibankés

Nga ky kontroll u hartua dhe proces verbali pérkatés qé¢ mban datén 21.05.2013, dhe u
dorézua né daté 28.05.2013

Pérshkrimi i shkeljeve administrative.

Gjaté kontrollit administrativ u konstatuan se, ka shkelje & ligjit nr.9887 daté
10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ té Dhénave Personale™.

1-Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, ka shkelur nenin 21 dhe 22
té Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™, i ndryshuar duke
mos njoftuar sipas kérkesave (& kétij ligji;

2- Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, ka shkelur nenin 6, germa
“a” dhe nenin 3, paragrafi 24, té ligjit nr.9887, daté 10.03.2013, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale”, 1 ndryshuar, duke mos aplikuar mekanizmin e “Pélqimit”, pér subjektet ¢ té
dhénave, pér kategoring “i anketuar’™;

3- Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, ka shkelur nenin 18 té
Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, i ndryshuar, duke
mos informuar subjektin e t& dhénave personale, né formé té shkruar.

Pretendimet e kontrolluesit.

I- “Se pari, konsiderojme se Komisioneri per Mbrojtjen e te Dhenave Personale, nuk ka marre
parasysh ne pikat e konstatuara, rastin specifik te Kerkimeve te Tregut dhe Opinionit. Fryma e
ligjit duhet ti pershtatet sektorit specifik. Ne shpresojme se vizita juaj ne kompanine tone do te
sherbeje per te krijuar nje precedent pozitiv dhe nje procedure specifike persa i perket industrise
se kerkimeve te tregut. Jemi te gatshem te bashkepunojme me ju per te krijuar nje praktike sa me
te garte ligjore dhe procedurale per te gjithe sektorin tone.

Si rezultat kontrollit te siperpermendur grupi i inspektimit ka konstatuar se:

1. Kontrolluesi nuk aplikon mekanizmin e Pelqimit per subjektet e te dhenave Personale per
kategorinei intervistuar duke shkelur nenin 6, pika 1, germa a, te ligjit Nr. 9887, dt
10/3/2008 “Per mbrojtjen e te dhenavepersonale” indryshuar.

Dhenia e pelgimit jepet me deklarate gojore dhe eshte nje element pa te cilin nuk mund te
zhillohet intervista duke gene se ato te gjitha realizohen balle per balle. Marrja e pelgimit me
shkrim sic pretendon grupi i kontrollit te Komisionerit per Mbrojtjen e te Dhenave Personale
duke shenuar emrin, mbiemrin dhe firmen e personit te intervistuar do te linte gjurme te cilat do
te rrezikojne ceshtjen e konfidencialitetit. Kjo procedure do te ishte tejet e rrezikshme dhe me
deme te pallogaritshme per industrine e kerkimeve te tregut sepse do te demtonte drejtpersedrejti
besimin e te anketuarve duke “synuar” lidhjen e emrit te personit me ato cfare ai ka shprehur ne
nje forme te drejtperdrejte.Nuk ekziston asnje precedent ne asnje nga shtetet me te zhvilluara te
botes ku per ceshtje anketimi treguw/opinioni te natyres se punes sone te kerkohet deklarata me
shkrim nga ana e te anketuarve. Kjo eshte konform frymes se si duhet te interpretohet
legjislacioni shqiptar per ceshtjen e dhenies se pelgimit, ESOMAR dhe legjislacionit te te gjitha
shteteve te bashkimit europian. Edhe njehere e perserisim, qe marrja me shkrim e firmes se te
anketuarit, nuk ekziston ne asnje praktike te kerkimeve te tregut ne bote. (Ju lutem konsideroni
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edhe metodat e tjera te kerkimit te tregut sic do te ishie anketa me telefon edhe &eb, ge ¢ ben te
pamundur marrjen e finmes se te intervistuarit).

Marrja e pelgimit jepet me deklarate gojore, ku ge ne momentin e prezantimit, 1 intervistuari merr
informacion mbi personin ge po e interviston, merr informacion per kompanine IDRA, merr
informacion mbi gellimin e anketimit, per konfidencialitetin e te dhenave dhe faktin se ai eshte
perzgjedhur ne menyre rastesore, se pergjigjet e dhena ne kete pyetesor do te perpunchen dhe
perdoren per gellime analitike dhe sc asnje ¢ dhene identifikuese e tij nuk do te lidhet me
mendimin ¢ shprehur (nese i kerkohet firma ¢ gjitha kjo bie poshte). Te intervistuarit i thuhet ge
ai ka te drejte ta nderpresi intervisten ne cdo moment ose te mos 1 pergjigjet cilesdo nga pyetjet e
drejtuara. Intervistuesi e pyet te intervistuarin nese mund te filloje me intervisten dhe vetem
pas marrjes se aprovimit te tij mund te vazhdohet me tej!Pra pas nje informacioni te detajuar,
1 intervistuari vendos nese do te vazhdoje tu pergjigjet pyetjeve tona apo do te refuzoje.

Me poshte po japim nje model se si behet marrja e pelgimit per realizimin e intervistes:

Miredita! Une quhem _ dhe punoj per nje kompani kerkimesh tregu ge
quhet IDRA. Ne jemi duke kryer nje anketim per ceshtje te dhe
deshirojme te kryejme nje interviste me ju. Ju garantoj ge informacioni ge do te ndani
me ne eshte teresisht konfidencial, Emri juaj nuk do te shfaget ne asnje dokumenl te
lidhur me kete ankete. Pergjigiet tuaja do te perpunohen dhe do te perdoren per
gellime analitike. Do t'ju ishim shume mirenjohes nese do te na kushtonit pak nga
koha juaj per tju pergiigiur disa pyetjeve ge ne kemi pergatitur per kete anketim.
Keni te drejte te mos merrni pjese ne kete ankete dhe te drejten per te nderprere
intervisten ne cdo moment, ose te mos i pergjigieni cilesdo pyetje te drejtuar. A keni
ndonje pyetie? A mund te fillojme me intervisten? Faleminderit!

Kontrolluesi IDRA Research and Consulting nuk i informon subjektet e te dhenave
personale duke shkelur nenin 18 te ligjit Nr. 9887, dt 10/3/2008 “Per mbrojtjen e te
dhenavepersonale™ i ndryshuar,

Ky pretendim nuk gendron dhe nuk ¢ kuptojme se si ka arriturr zyra ¢ komisionerit ne nje
konstatim te tille. Sepse intervistuesit ¢ IDRA i informojne te intervistuarit (subjektin e te
dhenave) (shiko pasazhin me siper):

¥ Qe informacioni i marre prej tyre eshte teresisht konfidencial dhe nuk do i shpaloset asnje
pale te trete. Kjo eshte pergjegjesia e drejteperdrejte ¢ IDRA.

¥ Nuk do te behet lidhja e emrit te tyre me mendimin e shprehur.

v" Pergjigjet e tyre do te pérpunohen dhe perdoren per gellime analitike ne forme aggregate
dhe ASNJEHERE NE FORME INDIVIDUALE.

¥ Informohen per gellimin e studimit. Pra i thuhet (bold-imi dhe nénvizimi i fjalés “thuhet™
gshté krver nga inspektori, pér té theksuar formeén, se si informohet subjekti 1 t€ dhénave
personale), ge kjo interviste po behet per kete gellim, sic mund te jete p.sh do fe ndikoje

ne permiresimin e ligieve dhe procedurave tafimore ne menye ge tju ndihmoj ejuve te
fwrseni kohe dhe para duke lehtésuar operacionel e pérditshme dhe procedurat sipas
legjislaconit tatimor,

v" [ jepet informacion nga intervistuesi per IDRA, ge eshte nje kompani shqiptare me gender
ne Tirane, fare eshte, me fare merret dhe per me shume ata mund ridrejtohen fages se
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internetit www.idra.al si dhe mund te kontaktojne ne numrat ¢ telefonit (cdoAnketues |
IDRA ka nje karteidentifikimi te vendosur ne vend te dukshem).

¥ 1 jepet mundesia ge te pyesi per cdo gje per parafillimit te intervistes.

Nje gje e tille del e garte ne ICC/Kodin Nderkombetar te ESOMAR per kerkimet e tregut dhe
sociale, neni 4 — Transparenca ku thuhet se a)Kerkuesit duhet te identifikojne qarte veten e tyre
dhe te tregojne gellimin e kerkimit. b) I intervistuari duhet tejete ne giendie ge te kontrolloje
lehtésish identitetin dhe mirebesimin e kompanise se kerkimir,

Kontrolluesi IDRA Research and Consulting nuk parealizuar detyrimin per Njoftim dhe
perben shkelje sipas nenit 21 dhe 22 te ligjit Nr. 9887, dt 10/3/2008 “Per mbrojtjen e te
dhenave personale” indryshuar.

IDRA Research and Consulting ka arsyetuar se nuk duhet te konsiderohet si subjekt ge perpunon
te dhena personale sipas perkufizinit te higjit.

¥ Asnje informacion identifikues 1 te anketuarve nuk lidhet me pyetjet ge 1 jane bere ne nje
projektspecifik.

v" Asnje informacion idetinfikues nuk gendron i grumbulluar me vete per géllimet e tjera
dhe c¢do informacion ge mund te krijoje premisa identifikuese shkaterrohet pas
perfundimit te cdo projekti. Asnje informacion identifikues nukpercillet per asnjé aryse
tek asnje pale e trete.

v" Te intervistuarit zgjidhen siperfagesues te njekampioni ne nje forme teresisht rastesore
me baze gieogralike (Jo me lista identifikuese) dhe te dhenat e tyre perpunohen per
kérkime shkencore ose statistikore.

v" Te dhenat per te intervistuarit jane konfidencialedhe programet statistikore jane te tilla ge
nuk ¢ lidhin emrin ¢ personit me pergjigjen e dhene prej tij.

v Te gjitha pyetjet jane te koduara.

Pra asnje e dhene personale nuk ruhet ne asnjé forme historike dhe/apo forme tjeter.

IDRA ne perputhje me udhezimet e ESOMAR, argumenton se kérkimet kane nje status te
vegante ge 1 dallon ato nga akiivitetet e marketingut tregtar dhe duhet te pérjashtohen nga
pergjegjesia per te njoftuar sipas nenit 21 dhe 22 te ligjit Nr. 9887, dt 10/3/2008 “Per
mbrojtjen e te dhenave personale™ 1 ndryshuar.”

Pérsa 1 pérket, pretendimeve t€ kontrolluesit “JDRA Research & Consulting”, SH. A, Tirané,
ligjérisht vlerésoj:

1-Né lidhje me pikén 1. sipas t€ cilés, ky kontrollues e realizon marrjen e pélgimit,
népérmjet bashkébisedimit, midis anketuesit dhe t€ anketuerit, neni 3, paragrafi 24 i ligjit Nr.
9887, dt 10/3/2008 “Per mbrojtjen e te dhenave personale” i ndryshuar, shprehet: “Pélgimi i
subjekteve té 1é dhénave”, éshté ¢do deklararé me shkrim, e dhéné shprehimisht me vullnet té
ploté e té liré dhe duke géné né dijeni té ploté pér arsyen pse té dhénat do té pérpunchen, ¢cka
nénkupton gé subjekti i té dhénave pranon gé té pérpunohen té dhénat e tif ", 1 dhe nenit 6/1,
gérma *a”, t€ Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t&é dhénave personale™, 1
ndryshuoar, i cili shprehet: 1. Té dhénat personale pérpunohen vetém:a) nése subjekti i té
dhénave personale ka dhéné pélgimin; ", duke zbatuar gjithashtu, né ményré rigoroze edhe
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aktin nénligjor, Udhézimin Nr.2, Daté 25/02/2010, pér “Detyrimet e kontrolluesve dhe
pérpunuesve pérpara se t& pérpunojné t€ dhénat personale”, paragrafét 4 dhe 5.

Giithashtu, pérpunimi nga ana e kontrolluesit, i té dhénave sensitive té tilla si mé poshteé :

e Jeta seksuale
e Bindje politike
s Pérkatésiné fetare

detyron kété kontrollues, t& realizojé marrjen e pélgimit, né mbéshtetje dhe té nenit 7,
paragrafi 2, gérma *“a”, i cili shprehet:

“2)Pérpunimi i 1€ dhénave sensitive béhet vetém nése:

a) subjekti i t& dhénave ka dhéné pélgiminin, qé mund (é revokohet né ¢do ¢ast dhe e bén té
paligishém pérpunimin e métejshém té 1€ 1é dhénave "

2-Né lidhje me pikén 2. sipas t& cilés, ky kontrollues, pretendon se informon subjektin e t€
dhénave personale né té njétén forme qé i merr dhe pélgimin, pra gjaté bashkébisedimit apo
anketimit, ligjérisht vierésojmeé:

Duke shkuar né arsyetimin ligjor, mbi pélgimin, edhe informimi duhet té jeté i shkruar,
pasi kontrolluesi nuk éshté njé kontrollues i zakonshém por pérpunon té dhéna personale
né njé gamé té madhe té subjekteve, né vazhdimési, dhe né fund té fundit gjithe aktiviteti i
tij sondazhues apo anketues, mbéshtetet vetém tek té dhénat; si i tillé éshté njé kontrollues
potencial i t& dhénave personale té subjekteve, ndaj vlerésojme se dhe informimi duhet té
jeté shume i detajuar né formé té shkruar, sipas nenit 18. Po sipas nenit 18, paragrafi 1, i
cili shprehet:

“i Kontrolluesi, kur mbledh 1& dhéna personale, duhet té informojé subjektin e 1€ dhénave per

fushén dhe géllimin, pér (€ cilin do t'i pérpunohen té dhénal personale, pér personin gé do 1i
pérpunojé 1& dhénat, pér ményrén e pérpunimit, pérveg rastit kur subjekii i 1€ dhénave éshté né
dijeni 1é kétij informacioni. Kontrolluest duhet té informojé subjektin e té dhénave pér 1€ drejtén
pér akses, si dhe té drejién pér korrigjim 1€ (€ dhénave té tij .

Duké qéné se, ky kontrollues, mbledh njé gamé té gjeré t&€ dhénash, dhe jo vetém, por dhe té
dhéna sensitive, gjykojmé se dhe informimi duhet t€ jet€ i shkruar dhe 1 detajuar, pér subjektin e
t¢ dhénave personale, kategoria “1 anketuar™.

Nuk duhet t& 18 pa pérmendur, edhe faktin se, marrja e pélgimit dhe informimi né formé t€
shkruar, ju jep té drejtén paléve, né rast ankimimi, t€ faktojné mbrojtjen (nga ana e
kontrolluesit), né rastin e ankimit nga ana e subjektit t€ t€ dhénave personale, dhe gjithashtu
subjekti té faktojé objektin e ankimimit, né rastin kur ky objekt, do t& jeté kryesisht pér pélgimin.

3-Né lidhje me pikén 3, pér sa i pérket detyrimit pér njoftim qé duhet té realizojé kontrolluesi
prané KMDP-sé, duke pretenduar se: "IDRA n& pérputhje me udhezimet ¢ ESOMAR,
argumenton se kérkimet kane njé status té vecanté qé i dallon ato nga aktivitetet e marketingut
tregtar dhe duhet te pérjashtohen nga pérgjegjésia pér té njoftuar sipas nenit 21 dhe 22 t€ ligjit
Nr. 9887, dt 10/3/2008 “Per mbrojtjen e te dhenave personale”™ i ndryshuar.”, ligjérisht
vlerésojmeé:

Duke qéné se, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, gshté anétare e ESOMAR, ka
detyrimin t& zbatoje aktet e késaj kompanie ndérkombétare, prej sé cilés dhe shté certifikuar, pér
ushtrimin e krverjes sé shérbimit ndaj klientéve, né fushén e anketimeve dhe sondazheve. Nj&
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nga aktet kryesore te ESOMAR, &shté dhe “Giude on distinguishing market research from other
data collection activities ", 7 Udhézim mbi studimin e Fasifikimir té wregut, nga aktivitetet ¢ tjera
té grumbullimit 1€ 1€ dhénave™, né t€ cilén jané shprehur, parimet, pércaktimet, vecorité, ku njé
vend té réndésishém zé dhe mbrotja ¢ t€ dhénave personale, pasi t€ dhénat personale, jané njé nga
clementét kyeé né kété aktivitet té sondazhimit dhe testimit t€ tregut. Por kjo nuk do té thoté, né
asnjé ményre, se legjislacioni shgiptar duhet té shpérfillet. Nése do t€ bénim njé pyetje, se kujt
legjislacioni i referohet “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k., Tirané, kur i duhet t€ paguaje
taksat dhe tatimet, nuk do t& merrnim njé pérgjigje t€ ngjashme mé kété t€ dhéné pér mbrojtjen e
té dhénave personale,

Né mbéshtetje té nenit 21, paragrafi 2 dhe 3 t& Ligyit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pé&r mbrojtjen ¢
i€ dhénave personale™, 1 ndryshuar, 1 c1ili shprehet:

2) "Pérjashtohet nga detyrimi pér t€ njoftuar pérpunimin e té dhénave personale, me géllim
mbajtien e njé regiistri, i cili, né pérputhje me ligiin ose aktet nénligiore, siguron informacion
pér publikun né pérgjithési.

3) "Pérjashtohet nga detyrimi pér 1é njoftuar pérpunimin e té dhénav personale, me géllim
mbrojfijen ¢ institucioneve, ¢ interesave 1€ sigurisé kombétare, politikés sé jashime, interesave
ekonomiké ose financiaré t€ shtetit, apo pér parandalimin e ndjekjen e veprave penale ™,
konstatohet lehtésisht se, kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, nuk
éshté né kushtet e nenit 21, paragrafi, 2 dhe 3, si mé lart cituam.

- Gijithashtu, ¢moj té€ arsyeshme, hartimin ¢ njé rrepulloreje té miréfillté pér mbrojtjen e t&
dhénave personale, sipas kushteve dhe legjislacionit né fugi kombétar dhe konkretisht, sipas nenit
27, “*Masat pér siguring ¢ t€ dhénave personale”, paragrafi 2, pérma “c”, t€ Ligjit Nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar, i cili shprehet:

“2. Kontrolluesi merr kéto masa (€ veganta sigurie:

ct udhézon operatorél pa pérjashtim, pér detyrimel gé kané, né pérputhje me kété ligi dhe
rregulloret e brendshme pér mbrojtjen e 1€ dhénave, pérfshiré edhe rregulloret pér siguring e té
dhénave ",

Pér sa mé sipér, konstatohet leht&sisht gama e gjéré e kategorive t€ t€ dhénave personale gé
pérpunon, kontrolluesi “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k., Tirané, dhe, pavarésisht masave
t& ligj€ruara, sipas standardeve té ESOMAR, gé ky kontrollues i aplikon ato, me autoritetin qé&
mé jep ligji, dhe né funksion té€ mbrojtjes s€ t& dhénave personale, ligjérisht vlerésoj:

I-Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.pk,Tirané, né formularét gé té
anketuarit plotésojnég, nuk ka t€ parashikuar rubrikén gé parashikon dhénien e pélgimit té t&
anketuarve, sipas neneve 3, paragrafi 24 dhe 6/1, gérma *“a”, t€ Ligjit Nr.9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ té dhénave personale”, i ndryshuar;

2) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, né formularét qé té
anketuarit plotésoiné, nuk ka té parashikuar rubrikén qé parashikon informimin e subjekteve
té t€ dhénave, sipas nenit 18, t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”, 1 ndryshuar.

3) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, nuk ka pérmbushur
detyrimin ligjor pér njoftim prané Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave
Personale, né zbatim t€ nenit 21 1 ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t&€ dhénave
personale”, 1 ndryshuar sipas t€ cilit: “...Cdo kontrollues duhet té njofiofé komisionerin pér
pérpunimin e 1€ dhénave personale, pér té cilat éshté pérgjegiés. Njoftimi duhet té béhet para
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té t& dhénave, sipas nenit 18, t& Ligjit Nr.9887, date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t€ dhénave
personale”, i ndryshuar.

3) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, nuk ka pérmbushur
detyrimin ligjor pér njoftim prané Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale, né zbatim t& nenit 21 1 ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen e t& dhénave
personale”, i ndryshuar sipas té cilit: “...Cdo kontrollues duhet té njofiojé komisionerin pér
pérpunimin e 1é dhénave personale, pér 1€ cilat éshté pérgjegjés. Njofiimi duhet té béhet para
se kontrolluesi 1& pérpunojé 1€ dhénat pér heré & paré ose kur kérkohet ndryshimi i géllimit
t¢ pérpunimit,sipas nenit 22 t& kétij ligfi, té njoftuar mé paré”.

4) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, nuk ka nj€ rregullore, sipas
parashikimeve t& nenit 27, “Masat pér siguriné e t& dhénave personale”, paragrafi 2, gérma
“c”, t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ t&€ dhénave personale”, i ndryshuar.

Nisur sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale™, si dhe 107-109 t& K.Pr. Administrative;

REKOMA NDOJ

1) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, né¢ formularét g€ te
anketuarit plotésojné, t& inkorporojé rubrikén qé parashikon informimin e subjekteve té t&
dhénave, sipas nenit 18, té Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, i ndryshuar, si dhe té gjejé ményrén e duhur pér marrjen e pelgimit.

2) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, duhet t€ pérmbushé
detyrimin ligjor pér njoftim prané Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjien ¢ t&€ Dhénave
Personale, né zbatim té nenit 21-23 té ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008, “Pér Mbrojtjen ¢ t&é
dhénave personale”, 1 ndryshuar.

3) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k., Tirané, t& hartojé rregulloren “Pér
Mbrojtjen e té dhénave personale”, konform nenit 27, “Masat pér siguringé e t& dhénave
personale”, paragrafi 2, gérma “c”, t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtien e té
dhénave personale”, 1 ndryshuar.

4) Kryerja ¢ kétyre detyrimeve té réndésishme g€ ju ngarkon ligji, t€ kryhen brenda njé afati
kohor prej 45 ditésh.

5) Kontrolluesi, “IDRA Research & Consulting” Sh.p.k.,Tirané, ka detyrimin pér njoftimin
me shkrim prané Komisionierit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, me plotésimin e kétyre
detyrimeve,

6) Me kalimin e kétij afati né rast mospérmbushjeje t€ kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2, t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “ Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale : "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1¢ pérséritura ose té qéllimshme 1€ ligjit
nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura t€ moszbatimit té
rekomandimeve té tij, vepron sipas nenit 39 1€ kétij ligji dhe e denoncon publikisht ose e
raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ”.

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,




